

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	前中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	増減
電気通信事業営業損益			
営業収益	160,314	156,235	△ 4,079
音声伝送サービス収入	99,951	97,595	△ 2,355
データ伝送・専用サービス収入	60,363	58,639	△ 1,724
営業費用	156,163	149,788	△ 6,375
営業費	35,571	34,365	△ 1,205
施設保全費	29,014	28,087	△ 926
共通費	3	47	44
管理費	8,151	7,683	△ 467
試験研究費	152	82	△ 70
減価償却費	17,092	16,896	△ 195
固定資産除却費	604	721	116
通信設備使用料	64,423	60,898	△ 3,524
租税公課	1,150	1,004	△ 146
電気通信事業営業利益	4,150	6,446	2,295
附帯事業営業損益			
営業収益	24,694	33,301	8,607
営業費用	23,133	31,053	7,920
附帯事業営業利益	1,560	2,247	686
営業利益	5,711	8,694	2,982
営業外収益			
受取利息	1,521	1,067	△ 453
負ののれん償却額	54	54	0
雑収入	639	372	△ 266
営業外収益合計	2,214	1,494	△ 720
営業外費用			
支払利息	2,817	2,374	△ 442
社債利息	1,716	1,716	—
未稼働リース料	1,759	1,242	△ 517
雑支出	113	208	95
営業外費用合計	6,407	5,542	△ 864
経常利益	1,518	4,645	3,127
特別利益			
固定資産売却益	488	8	△ 480
貸倒引当金戻入額	510	—	△ 510
その他	—	0	0
特別利益合計	998	8	△ 990
特別損失			
固定資産売却損	—	10	10
固定資産除却損	73	52	△ 21
投資有価証券評価損	81	5	△ 76
関係会社株式評価損	—	14	14
過年度損益修正損	271	—	△ 271
その他	0	—	0
特別損失合計	427	82	△ 344
税金等調整前中間純利益	2,090	4,571	2,480
法人税、住民税及び事業税	46	46	0
法人税等調整額	—	△ 570	△ 570
法人税等合計	46	△ 523	△ 569
中間純利益	2,044	5,094	3,049

中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	前連結会計年度の要約 連結貸借対照表 (平成21年3月31日)	当中間連結会計期間末 (平成21年9月30日)	増減
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備(純額)	97,741	94,338	△ 3,402
土木設備(純額)	44,870	43,453	△ 1,417
建物及び構築物(純額)	25,961	25,337	△ 624
その他の有形固定資産(純額)	52,659	49,273	△ 3,385
有形固定資産合計	221,234	212,404	△ 8,829
無形固定資産			
のれん	28,405	26,705	△ 1,699
その他の無形固定資産	20,650	19,064	△ 1,586
無形固定資産合計	49,056	45,770	△ 3,285
電気通信事業固定資産合計	270,290	258,175	△ 12,115
附帯事業固定資産			
有形固定資産	9,864	13,479	3,615
無形固定資産	793	717	△ 76
附帯事業固定資産合計	10,657	14,196	3,539
投資その他の資産			
長期前払費用	23,981	26,367	2,386
その他の投資及びその他の資産	19,182	18,611	△ 571
貸倒引当金	△ 2,632	△ 2,501	131
投資その他の資産合計	40,531	42,478	1,946
固定資産合計	321,479	314,850	△ 6,629
流動資産			
現金及び預金	3,052	2,722	△ 329
受取手形及び売掛金	73,805	64,860	△ 8,945
貯蔵品	519	484	△ 34
短期貸付金	102,243	96,157	△ 6,086
その他の流動資産	20,217	25,494	5,277
貸倒引当金	△ 1,052	△ 1,956	△ 904
流動資産合計	198,786	187,764	△ 11,022
資産合計	520,266	502,614	△ 17,652
負債の部			
固定負債			
社債	47,500	47,500	—
長期借入金	80,000	80,000	—
退職給付引当金	13,117	12,978	△ 139
負ののれん	54	—	△ 54
その他の固定負債	18,573	18,279	△ 293
固定負債合計	159,244	158,757	△ 487
流動負債			
1年以内に期限到来の固定負債	65,000	45,000	△ 20,000
買掛金	7,944	5,515	△ 2,429
未払費用	34,414	34,714	300
賞与引当金	5,215	4,822	△ 393
その他の流動負債	17,746	18,049	302
流動負債合計	130,320	108,101	△ 22,219
負債合計	289,565	266,858	△ 22,706
純資産の部			
株主資本			
資本金	100	100	—
資本剰余金	127,702	127,702	—
利益剰余金	103,092	108,186	5,094
株主資本合計	230,894	235,988	5,094
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	△ 192	△ 233	△ 40
評価・換算差額等合計	△ 192	△ 233	△ 40
純資産合計	230,701	235,755	5,054
負債・純資産合計	520,266	502,614	△ 17,652

中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	前中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前中間純利益	2,090	4,571	2,480
減価償却費	17,431	19,276	1,845
長期前払費用償却額	869	758	△ 111
のれん及び負ののれん償却額	1,775	1,645	△ 129
固定資産除却損	597	709	111
受取利息及び受取配当金	△ 1,627	△ 1,083	544
支払利息及び社債利息	4,533	4,091	△ 442
売上債権の増減額(△は増加)	4,411	9,008	4,597
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 523	△ 1,021	△ 498
前払費用の増減額(△は増加)	△ 7,593	△ 5,822	1,770
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 3,578	△ 2,429	1,149
未払金の増減額(△は減少)	△ 72	△ 1,064	△ 992
未払費用の増減額(△は減少)	1,267	336	△ 930
未払消費税等の増減額(△は減少)	△ 1,730	377	2,108
リース資産減損勘定の取崩額	△ 2,503	△ 2,478	25
その他	△ 1,234	673	1,907
小計	14,112	27,547	13,435
利息及び配当金の受取額	1,625	32	△ 1,592
利息の支払額	△ 4,537	△ 4,096	440
法人税等の支払額	△ 134	△ 26	108
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,065	23,456	12,391
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△ 9,847	△ 16,007	△ 6,159
固定資産の売却による収入	2,890	44	△ 2,845
短期貸付けによる支出	△ 61,041	△ 84,910	△ 23,868
短期貸付金の回収による収入	92,704	92,000	△ 704
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 24,704	—	24,704
その他	2,551	70	△ 2,481
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,552	△ 8,801	△ 11,354
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の返済による支出	△ 1,400	△ 70	1,330
長期借入金の返済による支出	△ 12,000	△ 20,000	△ 8,000
新規取得設備のリース化による収入	—	5,814	5,814
その他	389	△ 727	△ 1,117
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 13,010	△ 14,982	△ 1,972
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△ 1	△ 1
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	608	△ 329	△ 937
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△ 118	—	118
現金及び現金同等物の期首残高	7,046	3,052	△ 3,993
現金及び現金同等物の中間期末残高	7,536	2,722	△ 4,813